



Diário Oficial

Edição Extra nº 1762 – 710

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

Município de São Jerônimo

Sumário:

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.



Diário Oficial Eletrônico

WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo

Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

Airton Leandro Heberle
Secretário de Infraestrutura e Administração

Fábio Medeiros de Freitas
Responsável Edição/Publicação

Local/Administração/Redação/Impressão

Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558
Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:
Recepção (51) 3651-1744

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br



Certificado Digital acesso
<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

Edição Extra nº 1762 - 710

SEÇÃO I - PODER EXECUTIVO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/23-Proc. Adm. 077/23

<https://pregaobanrisul.com.br> / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO. Contratação de serviços de sonorização com o fornecimento de equipamento e 01 comunicador, para a realização do enterro dos ossos carnaval 2023.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - CNPJ: 30.937.308/0001-29

Item	Especificação	Unid.	Quant	Preço Unit.	Preço Total
1	Contratação de serviços de sonorização com o fornecimento de equipamento e 01 comunicador, para a realização do enterro dos ossos carnaval 2023, a ser realizado no dia 25 de fevereiro de 2023, na Avenida Ramiro Barcelos, Centro, São Jerônimo/RS	Serviço	01	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00

Evandro Agiz Heberle

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/23-Proc. Adm. 017/23

<https://pregaobanrisul.com.br> / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO. Aquisição de MATERIAIS DE COZINHA E UTILIDADES DOMÉSTICAS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

Itens não adquiridos	
Item	Descrição
1	Forma, Material: Alumínio, Tamanho: Grande, Formato: Retângulo, Comprimento: 42 CM, Altura: 5 CM, Aplicação: Bolo. CATMAT
26	Peneira Cozinha Material: Aço Inoxidável, Diâmetro: 14 CM. CATMAT
37	Panela Pressão Material: Alumínio Polido, Capacidade: 10 L, Características Adicionais: Tampa Com Sistema De Fechamento Externo. CATMAT
46	Pote plástico transparente para mantimentos, com tampa rosqueável, capacidade mínima de 5 L. SEM CATMAT.

AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA - CNPJ: 36.047.635/0001-91

Item	Descrição	Marca	mod	quant	uni d	vlr. Unit	t/item
------	-----------	-------	-----	-------	-------	-----------	--------

2	Bacia, Material: Plástico, Capacidade: 8 L, Cor: Variada. Diâmetro: 39 CM. Formato: Redonda. CATMAT 460659. Descritivo complementar: uso cozinha/alimentos, capacidade 8 a 10 litros, material plástico polipropileno (PP).	FP	FP	42	un	R\$ 9,10	R\$ 382,20
3	Balança Eletrônica, Capacidade Pesagem: 10 KG, Características Adicionais: Digital. Voltagem: 220 V. CATMAT 343888. Descritivo complementar: alimentação por pilhas ou 220v/bivolt.	IDEIA	IDEIA	14	un	R\$ 20,85	R\$ 291,90
4	Bandeja, Material: Plástico, Dimensões: Cerca De 40 X 30 X 6 CM. Tipo: Lisa. CATMAT 440176. Descritivo complementar: material plástico polipropileno (PP), uso cozinha/alimentos, medidas aproximadas, capacidade entre 6 e 7 litros.	GIPLÁS	GIPLAS	42	un	R\$ 7,56	R\$ 317,52
5	Cumbuca plástica em polipropileno (PP), capacidade mínima 300ml, com formato arredondado. Uso merenda escolar. Sem CATMAT específico.	ERCA	ERCA	1000	un	R\$ 0,79	R\$ 790,00
6	Bule, Material: Alumínio, Finalidade: Café / Leite / Chá, Capacidade: 3 L. Características Adicionais: Com Tampa. CATMAT 303147.	DOCE SAR	DOCE SAR	15	un	R\$ 57,46	R\$ 861,90



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

Edição Extra nº 1762 - 710

COMÉRCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:
29.322.621/0001-73

Item	Descrição	Marca	mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
13	Chaleira Material: Alumínio , Capacidade: 3 L, Material Cabo: Baquelite , Características Adicionais: Com Tampa. CATMAT 465651.	MARALAR	MARALAR	15	un	R\$ 22,50	R\$ 337,50
14	Suporte Filtro Café Material: Plástico , Modelo: Tradicional , Cor: Marrom , Tamanho Referência: Nº 103. CATMAT: 312303. Descritivo complementar: Admite-se outras cores.	MARALAR	MARALAR	15	un	R\$ 2,25	R\$ 33,75
24	Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Tipo: Bidente , Espessura: 1,8 MM, Comprimento: 35 C. CATMAT 464854. Descritivo complementar: tolerância de ± 10% no tamanho.	IQS	IQS	28	un	R\$ 0,84	R\$ 23,52
45	Saleiro em plástico resistente, de tamanho grande, com capacidade aproximada de 1 kg, na cor branca, com tampa e que possa ser usado fixado na parede e/ou sobre superfície. SEM CATMAT.	RCA	RCA	14	un	R\$ 2,70	R\$ 37,80
48	Porta Sabão, Detergente E Espanja, Material: Plástico Resistente, Aplicação: Pia de Cozinha. CATMAT 260095	JGR	JGR	14	un	R\$ 3,27	R\$ 45,00

R\$ 477,57

TARICK KARIM KHADER 03851673000 - CNPJ: 33.800.564/0001-68

Item	Descrição	Marca	mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
39	Ralador Alimento Material: Aço Inoxidável, Tipo: Manual, Quantidade Faces: 4 , Aplicação: Cozinha. CATMAT 261597.	UTIL	4 FAÇES	15	un	R\$ 11,42	R\$ 171,30
47	Copo De Vidro, Capacidade: 300 ML, Cor: Transparente, Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante. CATMAT 393858	NADIR	300ML	350	un	R\$ 4,44	R\$ 1.554,00
50	Garrafa Térmica, Material: Plástico, Capacidade: 5 L, Características Adicionais: Com Torneira, Alça E Pés Dobráveis Em Baixo. CATMAT 370718	TER MOLAR	5 L	5	un	R\$ 63,99	R\$ 319,95
52	Multiprocessador Alimentos, Material: Aço Inox/Alumínio, Função: Pulsar (Cortar, Fatiar, Ralar, Moer, Misturar), Potência: 700 W, Tensão: 110/220 V, Características Adicionais: Tigela Capacidade 2 L Ou 3 Kg De Massa. CATMAT 452433.	EOS	900W	2	un	R\$ 358,80	R\$ 717,60
							R\$ 2.762,85

COMÉRCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:
29.322.621/0001-73

Item	Descrição	Marca	mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
9	Caixa Plástica Material: Plástico Resistente , Comprimento: 40 CM, Largura: 27 CM, Altura: 13 CM, Transmittância: Transparente , Características Adicionais: Tampa E Travas , Tipo: Caixa Organizadora , Capacidade: 13,50 . CATMAT 440730. Descritivo complementar: tolerância +/- 10% medidas e capacidade.	RISCHIOTO		121	28	un R\$ 21,63	R\$ 605,64



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

Edição Extra nº 1762 - 710

PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA -
CNPJ: 37.730.284/0001-81

Item	Descrição	Marca	mod	quant	unid	vlr. Unit	t/item
16	Colher Material Corpo: Aço Inoxidável, Material Cabo: Aço Inoxidável, Tamanho: Grande, Tipo: Arroz, Características Adicionais: Medindo 30 Cm De Diâmetro E 9 Cm Parte Côncava. CATMAT 277187.	Golden inox	COLHER ARROZ INOX C/ CABO EM INOX E POPIPROPILENO 30CM	28	un	R\$ 4,99	R\$ 139,72
38	Pegador Alimento Material: Aço Inoxidável, Comprimento: 20,50 CM, Características Adicionais: Pegador 5 X 5 Cm Com Dentes. CATMAT 441491.	Golden inox	PEGADOR C/ DENTES INOX 20,5CM	28	un	R\$ 3,90	R\$ 109,20
42	Bandeja Metálica Material: Aço Inoxidável, Formato: Retangular, Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Características Adicionais: Com Alça. CATMAT 294602.	Golden inox	BANDEJA RETANGULAR INOX 40 X 30 CM C/ ALÇA	14	un	R\$ 27,80	R\$ 389,20
							R\$ 638,12

São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2023.

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO
SECRETÁRIA DE GOVERNO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 021/2023 - DL

Processo Nr.: 086/2023

Fornecedor: SINOSCAR SA

Endereço: AV FARRAPOS,, 4000

Cidade: Porto Alegre - RS

CNPJ: 91.688.234/0002-00

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, VEÍCULO GM SPIN PLACA JBP3F57.(REVISÃO 10 MIL KM)

Item	Quant	Especificação	Unid	Valor Unitário	Valor Total
1	1,00	FILTRO DO OLEO (02-01-1621)	PÇ	18,45	18,45

2	1,00	ANEL DE BORRACHA (02-01-2129)	UN	9,98	9,98
3	1,00	FILTRO COMBUSTIVEL (02-01-0587)	PÇ	35,85	35,85
4	4,00	ÓLEO MOTOR 0W20 (02-01-1136)	LT	73,41	293,64

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;

JUSTIFICATIVA

DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Valor da despesa: R\$ 357,92 (trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos)

Pagamento: 30 dias após receber a NF na Contabilidade

São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2023.

Alessandra Streb de Araújo
Secretária de Governo

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 022/2023 - DL

Processo Nr.: 094/2023

Fornecedor: ANDRE OMAR WILSMANN

Endereço: R FLORES, 150

Cidade: São Jerônimo - RS

CNPJ: 14.439.922/0001-04

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO PRISMA PLACA IYI4973.

Item	Quantidade	Especificação	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
1	3,00	ÓLEO DE CAIXA 90 (02-01-1929)	LT	29,00	87,00
2	1,00	PALHEITA LIMPADOR DIANTEIRO (02-01-2035)	JG	98,00	98,00
3	4,00	OLEO MOTOR 5W30 SINTETICO (02-01-1958)	LT	39,00	156,00
4	1,00	FILTRO DE ÓLEO (02-01-0082)	PÇ	26,00	26,00
5	1,00	FILTRO DE AR (02-01-1266)	PÇ	36,00	36,00
6	1,00	FILTRO AR CONDICIONADO (02-01-1735)	PÇ	36,00	36,00
7	1,00	FILTRO COMBUSTIVEL (02-01-0587)	PÇ	22,00	22,00
8	1,00	CORREIA DENTADA (02-01-0078)	PÇ	79,00	79,00
9	1,00	CORREIA POLY V (02-01-0555)	PÇ	129,00	129,00
10	2,00	COXIM SUPERIOR AMORTECEDOR DIANTEIRO (02-01-0747)	PÇ	129,00	258,00
11	2,00	KIT BATENTE DIANTEIRO (02-01-0825)	KIT	66,00	132,00
12	1,00	CAIXA DE GAMBIO (02-01-1117)	PÇ	2.300,00	2.300,00
13	1,00	RADIADOR (02-01-0465)	PÇ	559,00	559,00
14	2,00	ADITIVO PARA RADIADOR (02-01-2163)	LT	29,00	58,00
15	1,00	MÃO DE OBRA (03-03-0128)	SER	880,00	880,00

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

JUSTIFICATIVA



DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Valor da despesa: R\$ 4.856,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta e seis reais)

Pagamento: 30 dias após receber a NF na Contabilidade

São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2023.

Alessandra Streb de Araújo

Secretária de Governo

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 023/2023 - DL

Processo Nr.: 100/2023

Fornecedor FABRICIO JOAO DE CARLI

Endereço: R RIO GRANDE DO NORTE,242 - *****

Cidade: Charqueadas - RS

CNPJ: 14.073.913/0002-23

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE PEÇA PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO SPIN PLACA JA15B43.

Item	Quantidade	Especificação	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
1	2,00	AMORTECEDOR TRASEIRO. (02-02-3575)	PÇ	230,00	460,00
2	2,00	AMORTECEDOR DIANTEIRO (02-02-0133)	PÇ	290,00	580,00
3	1,00	CORREIA POLY V (02-01-0555)	PÇ	80,00	80,00
4	2,00	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO.. (02-01-2164)	UN	80,00	160,00
5	2,00	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO (02-01-1296)	UN	100,00	200,00
6	2,00	BUCHA BALANÇA DIANTEIRA (02-01-0203)	UN	100,00	200,00
7	1,00	MÃO DE OBRA (03-03-0128)	SER	700,00	700,00

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

JUSTIFICATIVA

DE ACORDO COM O PARECER JURÍDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Valor da despesa: R\$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais)

Pagamento: 30 dias após receber a NF na Contabilidade

São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2023.

Alessandra Streb de Araújo

Secretária de Governo

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL

Edital de Chamamento n.º 06/2023

Lei Municipal n.º 4.171 de 14/02/2023

Operador de retroescavadeira

Classificação

Nome

1º

Fabricio de Menezes Ferreira

São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2023.

EVANDRO AGIZ HEBERLE

PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL

Edital de Chamamento n.º 05/2023

Lei Municipal n.º 4.141 de 17/11/2022

Fiscal Ambiental

Classificação

Nome

1º

Leilane Rosa da Silva

2º

Mônica Maria Morais Feitosa

Desclassificada Juliana dos Santos Jorge por descumprir o item 8.1.4 do Edital.

São Jerônimo, 24 de fevereiro de 2023.

EVANDRO AGIZ HEBERLE

PREFEITO MUNICIPAL

Edital 001/2023

Lei n.º 4.162 de 16/01/2023

Resultado Final - Errata

Incluída a 7ª colocada para o cargo de professora de Educação Infantil - Interior.

Edital 001/2023	
Lei n.º 4.162 de 16/01/2023	
Cargo: Educação Infantil - Interior - Errata	
01º	Cláudia Roberta da Silva Seixas da Silva
02º	Maiquel da Silva Vieira
3º	Fabiane Serpa Menezes
4º	Dirlene da Silva Sampaio
5º	Chelliny Vaz da Silva
6º	Camila de Souza Nunes
7º	Rosângela dos Santos Gimenes
8º	Paula Eduarda dos Santos Vieira
9º	Gislaine Vieira de Carvalho
10º	Jaqueline Martins da Fonseca Pereira
11º	Cláudia Nara Fagundes Serpa
12º	Josiane Pereira Quintana

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

EVANDRO AGIZ HEBERLE

PREFEITO MUNICIPAL

AIRTON LEANDRO HEBERLE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO